十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及中国证监会有关法律法规的要求和

《上海证券交易所股票上市规则》等的相关要求，不断完善公司法人治理结构，规范公司运作。

（一）关于股东与股东大会：公司严格按照《公司章程》、《股东大会议事规则》的要求召集、

召开股东大会，公司能维护所有股东，尤其是中小股东的平等地位及合法权益，确保能够充分享

有和行使自己的权利。报告期内公司共召开了 1 次年度股东大会，会议召集、召开及表决程序均

符合有关法律法规。

(二) 关于控股股东与上市公司：公司具有独立自主的经营能力，相对于控股股东在业务、

人员、资产、机构、财务方面完全独立。报告期内，公司及时充分披露与控股股东的关联交

易，不存在控股股东侵占和损害上市公司及其它股东利益的行为。

   (三)关于董事与董事会：公司所有董事均能按照《公司章程》及《董事会议事规则》所赋予

2015 年半年度报告

42 / 145

的职责，诚信谨慎、勤勉尽责，对每项提案进行认真了解与审议，有效地保证了董事会决策的科

学性和有效性。董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会和薪酬与考核委员会，各委员

会分工明确，权责分明，运作有效。报告期内，公司共召开了 3 次董事会会议。

   （四）关于监事和监事会：本着对股东负责的精神，公司监事认真履行职责，对公司财务以

及董事、高级管理人员履行职责进行检查监督。报告期内，公司共召开了 3 次监事会会议。

   （五）关于内幕信息知情人及外部信息使用人管理制度的建立健全情况：第一届董事会第十

四次会议审议通过了公司的《内幕信息知情人登记管理制度》。报告期内，公司董事、监事、高

级管理人员及相关内幕信息知情人能够切实履行保密义务，因披露需要而掌握内幕信息的知情人

士已签订了"内幕信息知情人承诺函"。

总之，公司治理结构完善，符合《公司法》和中国证监会有关制度文件的要求。鉴于公司治

理是一项长期、持续的任务，公司将会与时俱进，严格按照相关法律法规以及规范性文件的要求，

不断改进和完善公司治理水平，提升绩效，维护中小股东利益，保障和促进公司健康、稳步、持

续发展。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股
本次变动

前

变动数 本次变动

后 送股 转增 合计

无限

售条

件的

流通

股份

A 股 40,000  0 40,000 40,000   80,000

无限售条件的流通股份合计 40,000  0  40,000 40,000   80,000

2015 年半年度报告

43 / 145

股份

总额
  40,000  0  40,000 40,000   80,000

2、 股份变动情况说明

经公司 2014年度股东大会审议同意，以公司 2014年末总股本 40,000 万股为基数，向全体股

东每 10 股派发人民币现金股利 1.16元人民币（含税），总计分配利润金额 4,640万元人民币，

占可供分配利润的 48.03%，占当年实现归属于股东的净利润的 40%。剩余未分配利润

50,209,277.02 元结转留存。公司同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，即每股转增 1

股，共计转增 40,000 万股，转增后公司总股本增加至 80,000 万股，在 2015 年 6 月 12 日完成转

增送股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

港中旅华

贸国际货

运有限公

司

234,000,000 234,000,000 0 0 首次公开发

行上市承诺

承诺：自公

司股票在上

海证券交易

所上市之日

起三十六个